
Moderne lim er så 

stærk, at en mand 

kan limes fast til 

loftet med hovedet 

nedad – det har 

flere producenter 

vist. Men husk at 

binde snørebåndene 

stramt, hvis det er 

én, du holder af.

Halve tagsten 
omkring et 
ovenlysvindue 
kan limes fast.
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Moderne lim kan hæfte på næsten alt, uanset 
om overfladen er ru eller glat. Og limen er stærk 
– flere hundrede ton pr. kvadratmeter kan den 
belastes. Nogle producenter demonstrerer limens 
styrke ved at hænge en person op i loftet. Selv det 
kan lim klare. Så du kan roligt lime dine ting fast.

TAGSTEN
Har en eller flere tagsten revet sig løs, kan det være 
svært at komme til at binde dem fast. Men du kan 
lime dem. Der findes flere lime, der kan klare den 
type opgave. Limene bruges i dag til at lime stykker 
af teglsten sammen omkring fx et ovenlys vindue, 
hvor du sjældent kan nøjes med at bruge hele 
tagsten. Langs en skotrende er det normalt også 
nødvendigt at skære tagsten til. Disse små, skrå 
stykker kan du også lime fast.

 Forslag til lim:  Bostik Maxi Bond • Casco XtremFix • 
Dana Lim Tagstensklæber 525 • Loctite Power Epoxy.

KNAGERÆKKE
Knagerækker af træ eller metal kan limes fast på væggen, så du undgår 
at skulle bore huller og finde skruer og plugs frem. Der findes lime, som 
klæber så hurtigt, at du kan hænge tøj på knagen efter 15-60 minutter, 
men med de fleste montagelime må du vente et døgn.

 Forslag til lim:  Bostik Maxi Bond Express • Casco Superfix • Dana Lim 
Turbo Tack 291 • Pattex No More Nails eller PL Premium.

Tekst: Jørn Nielsen. Foto: Lasse Hansen, Flemming Rasmussen m.fl. Tegning: Dorthe Skødt Olesen.

Alt kan limes!
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Limen lægges 
på i lange 
lodrette pølser.
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ESPALIER
Vil du undgå at bore huller i muren, når du skal sætte et espalier 
op på husets mur, så kan du snildt lime det fast. Der findes 
nemlig lim, som kan tåle alt slags vejr – også frost. Espalieret 
bør sættes op efter en længere periode med varmt og tørt vejr. 
Og muren skal renses på de flader, du skal lime på.

 Forslag til lim:  Bostik Maxi Bond • Casco Superfix eller  
XtremFix • Turbo Tack 291 fra Dana Lim • Pattex PL Premium.

SPEJL
Både i badeværelset og i entreen kan du lime spejle fast på 
væggen. Limen skal lægges i lodrette pølser – du må ikke 
lime hele vejen rundt i kanten af spejlet, for så kan fugt på 
bagsiden af spejlet ikke ventileres bort. I badeværelset skal 
du bruge en lim, der kan tåle fugt.

 Forslag til lim:  Bostik Maxi Crystal • Casco XtremFix • Dana 
Lim Turbo Tack 291 • Pattex No More Nails Waterproof.

HOLDER TIL TOILETRULLE
Ingen huller i fliser og fuger – og da slet ikke i et rum med masser af fugt. Har du det 
sådan, er det oplagt at lime holderen til toiletrullen, knagerne til håndklæder osv. 
fast, uanset om holderen og knagerne er lavet af metal eller træ. Er de lavet af plast, 
må nogle limprodukter give op, mens andre også klarer denne opgave. Foretrækker 
du at tape tingene fast, er der flere produkter på markedet til denne opgave.

 Forslag til lim:  Bostik Maxi Crystal • Casco Superfix eller XtremFix • Dana Lim Turbo 
Tack 291 • Loctite Repair Putty eller 60 seconds.

Alt kan limes!
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Flise og væg renses for 
løs fl isemørtel, inden 
fl isen limes fast.
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STAKITSTAVE
Okay, her udfordrer vi virkelig fastgroede vaner. Men hvorfor 
ikke? Der fi ndes fl ere lime, der sagtens kan lime stakittets stave 
fast. Det er jo blot træ mod træ, der skal limes. Og du slipper for 
skruehuller, som fugten kan trænge ind i stavene gennem. Det 
vil nok kræve en del tvinger, som kan holde stavene fast, mens 
limen hærder, så en hurtigtvirkende lim vil være en fordel. 
Vil du ikke lime alle stavene fast, kan du  nøjes med at gøre det 
på de stave, det er svære at komme til med en skruemaskine.

 Forslag til lim:  Bostik Maxi Bond eller Maxi Bond Expres • 
Casco Superfi x eller Casco ExtremFix • Dana Lim Turbo    Tack 291 
• Pattex No More Nails Waterproof eller PL 300.

FLISER
En fl ise i køkkenet har løsnet sig. Hvad gør du? Tager du 
ud i byggemarkedet og køber en sæk med fl isemørtel, 
eller griber du bare fugepistolen og limer fl isen fast? 
Vi ville vælge det sidste, for det er både nemmere og 
hurtigere, og resultatet bliver lige så godt. Inden limen 
påføres, ville vi rense fl isen og fl isevæggen, så der 
ikke er løst materiale tilbage. Og så ville vi påføre fl ere 
lodrette    pølser af lim bag på fl isen og trykke den fast. 

 Forslag til lim:  Bostik Maxi Bond eller Maxi Bond 
Expres • Casco Superfi x eller Casco ExtremFix • Dana 
Lim Turbo    Tack 291 • Pattex No More Nails Water proof 
eller Pattex PL Premium eller Pattex PL 300.

HUSNUMMER
OG NAVNESKILT
Har du tænkt over, at husnumre og navneskilte ofte er fremstillet 
uden skruehuller? Producenterne må have luret, at kunderne alligevel 
limer skiltene og numrene fast. Og der er fl ere lime, der kan bruges, 
uanset om de skal sidde fast på træ eller mursten. Er husnummeret 
eller navne skiltet fremstillet af plast, må de fl este lime give op. Skilte af 
metal eller træ kan altid limes.

 Forslag til lim:  Bostik Maxi Bond eller Maxi Bond Expres • Casco 
Superfi x eller ExtremFix • Dana Lim Turbo    Tack 291 • Pattex No More 
Nails Waterproof eller PL Premium eller Pattex PL 300.
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Hvis limen er “snaptør," 
skal du ikke holde panelet 
på plads ret længe.
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RENE OG FASTE FLADER
Den fl ade, du limer på, skal være ren og fast. Med 
nogle lime skal fl aden også være tør.
 Inden du limer, skal du fjerne fedt, snavs og løst 
materiale. Med de fl este lime er det stadig også en 
god idé at slibe fl aden let. Så får limen bedre fat.
 Skal du fx lime på tapet eller malet træ, bør du 
fjerne tapetet eller malingen, så limen kan komme ind 
og binde på et fast materiale.

TID OG TEMPERATUR
Lim er ofte et døgn om at nå den maksimale klæbe-
evne. Limer du fx en knagerække eller et spejl fast, vil 
limen klæbe hurtigt, men du må ikke belaste knagen 
før efter et døgn. Og et tungt spejl skal måske støttes, 
indtil limen opnår den fulde klæbeevne.
 Dette gælder ikke for nogle af de nye hurtigt-
virkende limprodukter (quick-lime). De binder på et 
minut – eller mindre – og de har fuld klæbe evne på 
mindre end en time.
 Mange lime virker også bedst ved en bestemt 
temperatur. Derfor kan det være nødvendigt at lune 
limefl aden, før du smører limen på.

PANELER
Håndværkere gør det rask væk: limer fodlister, indfatninger 
omkring døre og andet listetræ fast til væggen. Det kan du også. 
De fl este montagelime er som skabt til opgaven. Ofte skal limen 
sidde lidt, efter den er påført – indtil den er “snaptør” (med en 
fi nger kan du mærke, at nu klæber den). Så vil panelet    sætte sig 
fast med det samme, når du trykker det på plads. Hvis limen er 
længere tid om at tørre, skal du sætte panelerne    i spænd, indtil 
limen er hærdet. Det kan være lidt bøvlet. 

 Forslag til lim:  Bostik Fix Bond eller Maxi Bond Expres • Casco 
Superfi x eller ExtremFix • Dana Lim Turbo    Tack 291 • Pattex No 
More Nails eller PL Premium • Sikafl ex 11 FC.

TOILET
Vi behøver vel kun at nævne ordet gulvvarme. Ingen ved 
sine fulde fem ville begynde at bore huller i et bade-
værelses gulv, hvis de ikke var helt sikre på, at der ikke er 
indlagt gulvvarme. Af samme grund er det helt normalt, 
at man i dag limer nye toiletter fast. En kombineret lim og 
fugemasse er velegnet til opgaven.

 Forslag til lim:  Bostik Maxi Bond Seal eller Maxi Bond 
Expres • Casco Superfi x eller ExtremFix • Dana Lim 
Montage    Ekstra 292 • Pattex No More Nails Waterproof 
eller Pattex PL Premium eller Pattex PL 300 • Sikafl ex 11 FC.

HVORDAN FJERNES LIM?
I dag er de fl este lime vandbaserede – også de stærke, 
der kan belastes med fl ere hundrede ton pr. kvadrat-
meter. Mens limen er fugtig, kan overskydende lim 
altså fjernes med en fugtig klud. Når limen først er 
tør, er du nødt til at skrabe den af.

TIPS NÅR DU 
SKAL LIME
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